平成平成平成平成２７２７２７２７年度年度年度年度    第第第第８８８８回回回回    京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会定例会定例会定例会定例会    議事録議事録議事録議事録

Ⅰ 開催日時   平成２７年１１月１０日（火） 午前１０時から

Ⅱ 開催場所   京丹波町和知支所 わーふ館

Ⅲ 出席委員   大西弘二委員長  櫻井博規委員長職務代理者  藤本英子委員

藤田道子委員  竹吉美公委員  朝子照夫委員（教育長）

Ⅳ 出席説明者  中尾裕之教育次長（兼て学校教育課長） 大西義弘社会教育課長

         上西貴幸学校教育課学校教育係長

Ⅴ 傍聴者    なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育委員長挨拶

３ 前回定例会等議事録の承認について

【委員長】 平成２７年度第７回定例会議事録の承認について諮る。

【全委員】 特に意見等なし。

【委員長】 承認する旨を告げる。

４ 教育長近況報告

 【委員長】 教育長に近況報告を求める。

【教育長】 教育委員会関連行事等の近況報告を行う。

 〈近況報告内容〉

（１）第２１回京都府立特別支援学校高等部スポーツ交流会について

（２）地区体育大会について

（３）町小学生陸上運動交歓記録会について

（４）口丹波中学校駅伝競走大会について

（５）全国町村教育長会について

（６）第９回京都丹波美術工芸教育展入賞者表彰式について

（７）平成２７年度こころを育む古典の日推進事業について

（８）町いじめ問題対策連絡協議会について

（９）平成２７年度京都府立公立学校優秀教職員表彰について

（10）平成２７年度文部科学大臣優秀教職員表彰推薦について

（11）１１月の主な行事予定等について

（12）平成２７年度全国学力・学習状況調査結果の概要について

（13）最近の新聞記事による教育行政等に係る状況について

５ 報告事項

（１）平成２７年度京丹波町いじめ防止のための子ども意見発表会について

【委員長】 事務局に説明を求める。

【教育次長】京丹波町いじめ防止のための子ども意見発表会について、資料に基づき説

明した。

【委員長】 何か質問はないか。

【委 員】 特に意見なし。

（２）社会教育、社会体育行事等予定について

【委員長】 事務局に説明を求める。

【課 長】 平成２７年１１月の社会教育課関係事業等について説明した。

【委員長】 何か質問はないか。

【委 員】 保護者から通学路の見守り活動について感謝の声を聞いた。

（３）平成２７年度上半期の教育委員会後援名義使用状況について

【委員長】 事務局に説明を求める。

【教育次長】平成２７年度上半期の教育委員会後援名義使用状況について説明した。

【委員長】 何か質問はないか。

【全委員】 特に意見なし。

６ 協議事項

（１）次回定例会の開催について

【教育次長】平成２７年度第９回定例会を、１２月４日の午前９時３０分からわーふ館

で開催することとしたい。

【全委員】 異議、意見等なし。

（２）第２回臨時会の開催について

【教育次長】平成２７年度第２回臨時会の開催を予定しているので、後日、日程調整を

お願いしたい。

【全委員】 異議、意見等なし。

７ その他

 【教育次長】来年度に向け改正を検討している就学援助制度の改正内容等について説明

した。

【委員長】 何か質問・意見等はないか。

【委 員】 就学援助制度がより適切に運用されることになる。

【委 員】 制度変更する場合には、保護者への周知が必要でないか。

【委 員】 新たに費目を設ける場合は、支給基準を明確にし、適切に運用することが

必要ではないか。

８ 委員長職務代理者閉会宣言

（午前１１時４５分閉会）以上

■ 委 員 長

■ 委員長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 教 育 長

（調製者 教育次長 中尾 裕之）